(92) *Abulenſis.* (93) *Lib. 5. antiq. cap. 1.* (94) *Vide August. 16. de civit. lib. cap.*

dies ipse legisset, omnis admirandi occasio cessasset. Sic ergo licet plures fuerint quam 380. anni, quia tamen non ad 490. accesserunt: recte suo more scriptura dixit, annos 480. interfluxisse. Id si probabile est, ut est certe, iam viginti septem annos Iosue & Samueli poterimus impertiri, Samueli decem, septemdecim Iosue, quos huic Beda aliique viri graves impertiunt. Sed valeant istæ numerorum tetraçæ, salebroſæque quæſtiones, in quibus poteram ignorantiam meam simpliciter confiteri, & omne curiosorum hominum desiderium contemnere. At levioris culpæ arbitratus sum, in explicanda difficillima argumentatione tam multa fuisse, quam omnino nihil dicere.

Tertiumdecimum argumentum parva difficultate nos im-
plicat. Nec enim historias omnes tueri est animus, quæ pas-
sim in ecclesia lætantur. Video tantum vulgi non solum in
laicis, sed in ecclesiasticis etiam esse, ut eas quoque fabulas
oppido quam libenter excipiant, quas iam diu ecclesiæ explo-
sit. In his certe pontificum non diligentia modo, verum etiam
prudentia desideratur. Quidam namque dum reduviam cu-
rant, capiti incommodant. Videlicet historias graves pro apo-
cryphis reddunt quidem, sed divinum ecclesiæ officium usque
eo præter solum immutant, ut vix ulla antiquæ religionis for-
ma in quotidianis precibus relicta esse videatur. Quæ ex re quam
multa & magna mala ecclesiæ Dei accidant, non est huius
loci, & temporis dicere. Sed esto, quædam in publicis eccle-
siæ precibus habeantur ambigua, quædam etiam falsa. Num
idcirco historiis ecclesiæ omnibus fidem abrogare perges, quod
nonnullæ earum sint vulgo iactatæ & creditæ, in quibus, præ-
sertim quoties de miraculis incidit sermo, ficta reperias for-
tasse plura, quæ iure ac merito reprobentur? Mihi profecto
illud Gelasii consilium placet (95), ut cum huius generis hi-
storias catholici legerint, beati Pauli sententia præcedat, *Om-
nia probare, quod bonum est tenere.* Atqui irridere episcopos,
de Theologis scholæ ludere, in monachorum imperitiam insultare,
quasi fabulas huiusmodi ventris gratia rudis vulgo inse-
tant & intrudant: hæc non puto equidem hominis ingenui esse,

(95) *15. dist. Sancta Romana.*

qui ad bonitatem fuerit a natura compositus, nedum eius quem Christus simplicem sicut columbam ad legem evangelii formaverit. Quod si ex quibusdam fictis falsisque narrationibus historias gentium æstimemus, nulla omnino erit, quam non similiter illudamus. Id si hominum imprudentium atque adeo stultorum est: maneat, divorum gesta, quæ in ecclesia legi solent, despici nullo modo oportere. Quamquam nonnulla ex his incerta sunt, apocrypha, levia, falsa. Nam & pleraque credibilia ac vera sunt, quædam etiam certa. De tertio decimo autem argumento hæcenus.

Respon.
ad 14.

In quarte decimi argumenti responsionem multa sunt brevissime animadvertenda. Primum in maximo illi errore versantur, qui rerum gestarum memorias tanquam ecclesiæ oracula accipiunt, si eas in epistolis, & decretis suis pontifices aliquando usurparint. Non est idem, mihi crede, historiæ approbatio & usurpatio. Utitur quidem interdum pontifex, si quicquam suadere cupit, receptis opinionibus, sententiis, rebusque vulgatis: at non continuo quæcumque in hunc usum attulerit, ea sedis Apostolicæ iudicio probat. Aliud quippe est suadentis munus, aliud definitis. Qui pronunciat, res veras ille adfert: qui suadet, nonnunquam etiam verosimiles. Audiebam de præceptore meo puer, nullum omnino argumentum esse negligendum, in quo aliqua significatio veritatis appareat. Amplectendum autem esse ita unumquodque maxime, ut quodque ad faciendam fidem erit aptissimum. Ad cuius præcepti formam non modo dialecticis & oratoribus, sed veteres etiam theologi suas disputationes effinxerunt. Nam in causam suam quisque & quibuslibet argumentis quandoque abusi sunt, & vulgi etiam credulitate. Itaque imprudentium hominum erit, historias quasvis obiter etiam, & ad præsentem causam a pontifice adductas non aliter amplecti, atque eas, quæ sint ecclesiæ certo iudicio comprobatae.

Quod deinde ad Constantini donationem attinet, de eo non libet in præsentia disputare. Disputent alii, quibus cordi forte est Romanæ ecclesiæ maiestatem, amplitudinemque minuere. Laurentium Vallam scimus integro libro adversus receptam communi opinione sententiam declamasse. Iurisperi-

ti

ti (96) quæ vulgo circumfertur eius donationis formula, eam commentitiam esse satis indicant, cum Palæa inscriptione denotant. Eusebius, Rufinus, Theodoritus, Socrates, Sozomenus, Eutropius, Victor, cæterique probæ fidei auctores, qui omnia Constantini gesta scribere diligentissime, non modo nullam donationis eius mentionem faciunt, sed tradunt etiam orbem Romanum sic inter tres illius filios distributum, ut Italia uni eorum tota contingerit. Ammianus Marcellianus lib. 15. Constantium urbis dominationem habuisse, & Leontium præfectum ibi constituisse, auctor est. Nonnullos deinceps imperatores Italiæ, atque adeo Romæ imperasse omnes historici memoriæ prodiderunt. Hæc & alia eiusmodi quis ignorat? Verum quid refert a Constantino facta ea donatio sit, an a principibus posterioribus? Fictam & commentitiam fabulam dicunt a Nicolao, Clementeque prolatam. Quasi vero pontifex aut factam eam donationem suo decreto definit, aut urbem eo solum titulo defendat. Negant donatam a Constantino urbem esse: quamquam nequeunt probare id quidem. Sed quæro, quod donatam negant, ea si non donata esset, quidnam facerent? An urbem Cæsari concederent? Urgent rustice sane. Negant enim donatam esse, & in eo perstant. Nos vero tanquam tormenta quædam adhibemus. Ut si responderint, quod donata a Constantino non est, idcirco ad ius nunc Cæsaris pertinere: stultos se esse fateantur. Potuit enim donare alius. Potuit quoque Romanus pontifex urbem iusto alio nomine possidere. Certe longi temporis præscriptione potuit. Sin negaverint ius omne Cæsari in urbem, omnia, quæ de Constantini donatione disputant, vana esse concedant. Sed iam, ne nos vani itidem simus, reliqua persequamur. Lepra Constantinum laborasse, apud idoneos auctores nusquam legi, sed eius nominis alium cognomento Copronymum. Vnde fortasse ambiguitate vocis error inductus. Nisi rumor iste de lepra inde ortus videri possit, quod Bizantio ad aquas calidas valetudinis gratia eum egressum ferunt. D. Thomas 3. part. quæst. 69. in 4. argum. histo-

istoriam vulgatam sumit, atque, ut videtur, probat. Caietanus non item. Habet hic auctores suos Platinam in vitam Marci, Ludovicum Vives, lib. de cor. disc. 2. Alciatum, lib. pareg. 7. cap. 19. qui aperte negant. Habet scriptores omnes veteres eius ætatis, qui tacuerunt: non omnissimi si scivissent, scituri omnino rem si fuisset. Nam quod nomine Constantini circumferunt edictum, tamen Nicæno concilio adiunctum est, non tamen habet concilii auctoritatem. Hæc illi. Ego hæc nec pro certis affirmare ausim, nec pro falsis refellere. Sylvestri acta, in quibus ea res gesta commemoratur, Gelasius non reprobat (97). Refertur eadem in synodo Romana sub Sylvestro, canone 1. in septima rursus synodo, act. 2. Eandem denique Nicephorus, lib. 7. cap. 33. ut veram historiam refert. Quocirca pontifices duos Clementem, ac Nicolaum, aut Divum etiam Thomam, in eo quod ea historia usi sunt, nec ridere iure possumus, nec arguere. Quamvis, ut dixi, lepræ Constantinianæ testis gravis, & probatus ex veteribus nemo est. Itaque, si negemus, nec pontificum, nec historicorum auctoritatem labefacimus.

De baptismo historici quoque ipsi nobilissimi varie loquuntur. Hieronymus in Chronicis, Eusebius, lib. 4. de vita Constan. Socrates lib. 1. histor. suæ, cap. 39. Theodorus lib. item 1. cap. 31. Sozomenus lib. 2. cap. 34. Cassiodorus qui historiam ab his tribus ecclesiasticam compilavit (98). Pomponius Lætus, alique scriptores huius ordinis Constantinum tradunt non Romæ a Sylvestro, sed Nicomediæ ab Eusebio episcopo, & quidem Ariano, sacrum baptismum suscepisse. Contra Damasus in libro pontificali tradit, illum Romæ a Sylvestro sacris lustricis ablutum esse. Cui omnino consentiunt Marianus Scotus, Sabellius, Platina in vitam Marci. Nicephorus lib. 7. cap. 35. & lib. 8. cap. 54. ne D. Thomam, Nicolaum, Clementem, duas denique Synodos in huius rei testimonium repetamus. Atque Nicephorus in hac re asseveranda, & contraria opinione refellenda, oratione sane quam acri usus est.

Ita

(97) 15. d. *Sancta Romana*. (98) *Haymo in epitome eccl. histor. lib. 9. cap. 7.*

Ita enim suam de baptismo Constantini sententiam ecclesiæ confessioni tribuit, ut adversam Ariatorum commentis assignet. *Qui in oriente, inquit, olim Ariana scilicet fuisse, Constantinum Nicomediæ ab Eusebio eius urbis episcopo iam moriturum baptismum suscepisse, prodiderunt: propterea eum sacrum lavacrum distulisse dicentes, quod id in Iordane perficere voluerit. Id vero ex eo facile refellitur, quod ecclesia a Sylvestro eum Roma baptizatum esse certo prædicat. Quapropter restatum omnibus esse volo, ut hoc sic etiam tuto, & opinetur & credant. Ariani enim male sentientes animo, & consilio diabolico hoc confinxerunt non Roma baptizatum eum esse asserentes, aut fortasse eadem cum illis sensisse astruentes, perinde atque ab ipsis propterea baptismi gratiam suscepit. Quod absurditatis & mendacii plenum est. Quod si nondum sacri lavacri particeps fuit, consequitur, eum neque in Nicæna synodo cum patribus congressum esse, neque cum eis mysteria participasse, sicuti historia tradit. Hæc ille. Et paulo ante, Quod autem Romæ a Sylvestro sacratum sit, satis ostendit baptismum quod ad hoc usque tempus eius rei gratia in testimonium certissimum Romæ asseveratur. Quæ duæ profecto rationes efficiunt, ut non temere iis accedam, qui Constantinum Romæ sacro tinctum lavacro ferunt. Quod si baptisterium tam insigni structum apparatu, si rerum veterum publica commemoratio, non solum habitantium animis, sed lapidibus etiam insculpta, nullum nobis argumentum est: iam iamque non dico quæ vetustatis in urbe monumenta sunt, sed quæ sunt in orbe maiorum traditione recepta, ire ea omnia inficias poterimus, quamvis indicia extent rerum, locorum, temporum manifesta. Ac nisi prius baptismi fuisset fonte sublatus, qui credi potest, Constantino episcopos aut culparum, & querimoniarum libellos obtulisse, aut, ut synodo & disputationibus interesset, permisisse? Baptizatus ergo ante synodum Nicænam fuerat Constantinus. Vbi hæreticorum industria ac diligentiam in propaganda secta mirari satis non queo. Omnia quippe illi sus deque miscerent, ut viri pietate insignes, præsertim si reges aut imperatores sunt, ipsorum partes fovisse videantur. Tanta vero arte id efficiunt, ut doctos etiam viros, nedom imperitos fallant. Eusebius porro Pamphili, vel quia Eusebio Nicomediensi cæteri que amicis credulum se præbuit, vel quia se-*